
20892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 30-3-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA 27 marzo 2023, n. 310
LEGGE REGIONALE 30 SETTEMBRE 2004, N.15 E S.M.I. - REGOLAMENTO REGIONALE 29 GENNAIO 2008, N.1 
E S.M.I. - A.D N 698 DEL 18.07.2022 AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DELL’ALBO DEI DIRETTORI 
GENERALI DELLE AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA (ASP) - RETTIFICA ED INTEGRAZIONE AD. 
N. 10 del 17 gennaio 2023.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come 
modificato dal D. Lgs 13 dicembre 2017 n. 217.
• Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii;
Vista la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio   di previsione 2022 
e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2022)”;
• Vista la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”.
• Vista la Del. G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 
2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
• Richiamata la Deliberazione G.R. 7 dicembre 2020, n. 1974 pubblicata sul BURP n. 14 del 26 gennaio 2021 
che approva l’Atto di Alta Organizzazione Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
• Richiamato il DPGR del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28 gennaio 2021, che adotta 
l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
• Richiamato l’Atto dirigenziale n. 8 del 03 marzo 2021 con cui il Direttore del Dipartimento Risorse umane, 
finanziarie e strumentali, Personale e organizzazione, ha conferito l’incarico di Direzione del Servizio Inclusione 
sociale Attiva, Accessibilità dei Servizi Sociali e Contrasto alla Povertà della Sezione Inclusione sociale attiva 
alla Dott.ssa Caterina Binetti, successivamente prorogato senza soluzione di continuità fino al conferimento 
definitivo;
• Richiamata la Del. G.R. n. 56 del 31/01/2022 di ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei 
Servizi delle strutture della Giunta regionale;
• Richiamato l’A.D. n. 7 del 01/02/2022 del Dipartimento Personale e Organizzazione di ulteriore proroga 
degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale fino al 28/02/2022;
• Richiamato l’A.D. n. 013/DIR/2021/00028 avente ad oggetto: “ricollocazione servizi afferenti le nuove 
Sezioni della Giunta regionale in attuazione della DGR 1576 del 30/09/2021”;
• Richiamato l’A.D. n.1 del 16.02.2022 avente ad oggetto “Rimodulazione dei Servizi afferenti la Segreteria 
Generale della Presidenza, il Dipartimento Bilancio, Affari generali e infrastrutture, il Dipartimento Sviluppo 
economico, Il Dipartimento Turismo, economia della cultura e valorizzazione del territorio, Il Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale, il Dipartimento Welfare”;
• Richiamato l’A.D. n. 9 del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione del 04/03/2022 avente 
ad oggetto “Conferimento incarichi di Direzione dei Servizi delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 
22, comma 3, del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22”, con cui, tra l’altro, 
46138 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 21-7-2022 è stato conferito l’incarico di Direzione del 
Servizio Inclusione sociale Attiva, Accessibilità dei Servizi Sociali e Contrasto alla Povertà e ASP della Sezione 
Inclusione sociale attiva alla Dott.ssa Caterina Binetti;



                                                                                                                                20893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 30-3-2023                                                                                     

• Richiamata la D.G.R. n. 1998 del 29/12/2022, con la quale sono state attribuite funzioni di direzione della 
Sezione Inclusione Sociale Attiva alla Dott.ssa Caterina Binetti.

PREMESSO CHE:

- La Legge regionale 30 settembre 2004, n.15 e s.m.i. “Riforma delle Istituzioni pubbliche di assistenza e 
beneficienza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alla persona”, con il suo regolamento 
attuativo n.1 del 29 gennaio 2008 ha avviato il processo di trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di 
Assistenza e Beneficienza (IPAB);
- L’art. 31 della predetta Legge Regionale dispone l’istituzione presso il Settore Servizio Sociali della Regione 
dell’Albo regionale dei Direttori generali delle aziende pubbliche (ASP), rinviando al Regolamento di Attuazione 
la definizione delle modalità per la costituzione dell’Albo, i requisiti, i criteri e i modi per l’iscrizione;
- L’art. 20 del Regolamento di Attuazione n.1/2008 e s.m.i. ha stabilito che la Giunta Regionale, su proposta 
dell’Assessore al ramo, istituisce, presso il Settore Sistema Integrato dei Servizi Sociali, l’Albo Regionale dei 
Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla persona (ASP) di durata triennale;
- L’art. 20 del Regolamento di Attuazione n.1/2008 e s.m.i., modificato con il Regolamento Regionale n. 14/2008 
pubblicato nel BURP n. 120 del 25.07.2008, prevede durata e requisiti di ammissione all’Albo Regionale dei 
Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla persona (ASP) ;  
 

CONSIDERATO CHE:

- con A.D n. 698 del 18.07.2022, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 119 del 16.09.2021, 
è stato indetto AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DELL’ALBO DEI DIRETTORI GENERALI DELLE AZIENDE 
PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA (ASP); 
- con A.D n. 876 del 10.10.2022 è stata nominata la Commissione esaminatrice per la valutazione delle istanze 
pervenute;
- la Commissione ha valutato le istanze sulla base dei requisiti di cui all’avviso approvato con A.D n 698/2021, 
come da verbali n.1 e n.2 e 3 delle sedute del 16 dicembre 2022 e del 20 dicembre 2022 e del 10 Gennaio 
2023, agli atti della Sezione Inclusione Sociale Attiva, accertando la sussistenza dei requisiti previsti in capo ai 
candidati, che sono stati riportati in elenco nei predetti verbali; 
- con Atto dirigenziale della Sezione Inclusione Sociale Attiva, A.D. n. 1227 del 29.12.2022, è stato approvato 
l’elenco costituente il nuovo albo dei Direttori Generali delle Asp della Regione Puglia;
- con successiva Determinazione dirigenziale della Sezione Inclusione Sociale Attiva, A.D n. 10 del 17 gennaio 
2023, è stata rettificata ed integrata la A.D. n.1227 del 29.12.2022 e contestualmente riapprovato l’elenco 
contenente l’albo dei Direttori generali delle Aziende pubbliche dei diritti alla persona della Regione Puglia;

DATO ATTO  CHE:

-	 A seguito di e-mail di segnalazione da parte del Dott. Spiri Silvio, con nota prot. n. 3024 del 20/03/2023, 
il Rup rappresentava alla Commissione esaminatrice che, per mero errore materiale, nell’invio alla 
Commissione dell’elenco delle domande di iscrizione all’Albo Direttori Generali Asp, così come pervenute 
al protocollo della Sezione, è stata omessa l’indicazione di una ulteriore istanza, da esaminare perché 
correttamente presentata nei termini previsti dall’Avviso;

PRESO ATTO che la Commissione ha esaminato e valutato l’ulteriore istanza pervenuta nei termini, sulla 
base dei requisiti di cui all’Avviso approvato con A.D n 698/2021, come da verbale n. 4 della seduta del 21 
Marzo 2023, trasmesso dal Segretario di Commissione in data 21.03.2023 ed acquisito agli atti della Sezione 
Inclusione Sociale Attiva, accertando la sussistenza dei predetti requisiti in capo al professionista che ha 
presentato l’istanza; 

RITENUTO per quanto sopra esposto di provvedere a rettificare ed integrare la A.D. n. 10 del 17 gennaio 
2023 e contestualmente riapprovare l’elenco (allegato 1), che costituisce parte integrante del presente atto, 
contenente l’Albo dei Direttori generali delle Aziende pubbliche dei diritti alla persona della Regione Puglia;



20894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 30-3-2023

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione 
è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I.

Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 
2011, n. 28 non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a 
carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui crediti potrebbero rivolgersi sulla regione e che è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale.

Tutto ciò premesso e considerato:

LA DIRIGENTE DELLA
SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE

- sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
- viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
- ritenuto di dover provvedere in merito.

D E T E R M I N A

1.	 Di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
2.	 Di rettificare ed integrare la A.D. n. 10 del 17 Gennaio 2023 e contestualmente riapprovare l’elenco 

(allegato 1), che costituisce parte integrante del presente atto, contenente l’Albo dei Direttori generali 
delle Aziende pubbliche dei diritti alla persona della Regione Puglia;

3.	 Di incaricare degli adempimenti conseguenti al presente atto il competente ufficio della Sezione 
inclusione Sociale;

4.	 Di dare atto che il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/2003 in materia di protezione dei 
dati personali e successive modifiche e integrazioni;

5.	 Avverso il provvedimento è consentito il ricorso al T.A.R. di Puglia entro sessanta giorni dalla data 
della notifica.

Il presente provvedimento:
a) Sarà pubblicato unitamente all’allegato come sopra specificato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b) Sarà pubblicato per estratto all’Albo telematico-provvisorio delle determinazioni del Dipartimento del 
WELFARE sul portale Sistema Puglia per 10 giorni lavorativi e poi archiviato nel sistema informativo di gestione 
documentale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del DPGR n. 22/2021;
c) Sarà trasmesso in copia per estratto all’Assessore Regionale al Welfare;
d) Sarà pubblicato in un elenco redatto in formato tabellare sul sito istituzionale della Regione Puglia www.
regione.puglia.it – sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione di I Livello “Provvedimenti” – 
sottosezione di II livello “Provvedimenti dei dirigenti Amministrativi.

Si attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa comunitaria, 
nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze istruttorie e non sussistono situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e 
dell’art 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Puglia.



                                                                                                                                20895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 30-3-2023                                                                                     

Si attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la 
normativa vigente. Il presente atto, composto da 4 facciate più l’Allegato 1 composto da n. 1 pagina e per un 
totale di 5 pagine, è esecutivo.

La Dirigente della Sezione
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione
Dott.ssa Caterina Binetti



20896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 30-3-2023

          DIPARTIMENTO WELFARE 

 
                                                                         SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA  
                                                                         Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità      
                                                                         dei servizi sociali , contrasto alle povertà e ASP 

                                                                                                                                           5 
 

 Allegato 1) 
 
 ELENCO IDONEI ISCRITTI ALL’ALBO DEI DIRETTORI GENERALI ASP 
 
 

1.        CASOLARI        CARLA      
2.        CATAPANO           STEFANO 
3.          CIACCIA            GIUSEPPE          
4.         CONTINI           PAOLO             
5.           CRISETTI           MARCO              
6.          DE CAROLIS     ANNAMARIA   
7.           DE LEO                   MARIA                
8.         DE MEO                 CRISTINA IMMACOLATA            
9.        DELL' EDERA    DOMENICO       
10.           FABIANO         MICHELE            
11.         FERRARA          AUGUSTO         
12.        FERRERI                 ALESSIA              
13.        FERRO                   MICHELE FABIO               
14.        FORTE                    GIACOMO FRANCESCO     
15.         FRUSCIO          LUIGI                   
16.        FUSCO                   ANTONIO                        
17.      GADALETA      SEBASTIANO    
18.         GALLIFUOCO  SALVATORE      
19.     LAVANNA        ROBERTO           
20.         LECCISOTTI      GIOVANNI        
21.         LUSI               PATRIZIA CAROLINA         
22.      MASCOLO       DOMENICO MARIA          
23.      MAURO            LUIGI               
24.         PANETTIERI     IMMACOLATA          
25.                 PASQUA                TOMMASO 
26.       PIANO                    GIOVANNI           
27.         POTENTE          ANTONIO          
28.        RAPONI       MASSIMO            
29.         RUBINO            CARLO                 
30.         SABATELLI        FRANCESCO MARIA      
31.        SANTORO         DANILO ANTONIO         
32.         SERIO                  ALESSANDRA            
33.         SICILIA                    ANTONIO     
34.       SPIRI                       SILVIO 
35.        STABILE             CARMELA          
36.         TANCREDI         NAZARIO           
37.         TENACE             ANGELO             
38.         TURTURO         IRENE             
39.         VINALE                   MASSIMO          
40.         VINALE                    STEFANO                

  

 


